РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТЕЛЭЧЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« 2021 с. Ткшячи

О мерах по подготовке производственных объектов и населенных пунктов
в Тюлячинском муниципальном районе к весенне-летнему

пожароопасному периоду 2021 года

Рассмотрев письмо МОНД и ПР по Сабинскому и Тюлячинскому рай
онам управления надзорной деятельности и ПР главного управления МЧС
России по РТ от 23.03.2021 № 17, в целях усиления пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный период населенных пунктов, объектов эко
номики и укрепления материально-технической базы добровольной пожар
ной охраны предприятий и организации района, в соответствии с Федераль
ным Законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике пожаров и подготов
ке объектов экономики и населенных пунктов Тюлячинского муниципально
го района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года согласно
приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, главам
сельских поселений, входящих в состав Тюлячинского муниципального рай
она, в срок до 15 мая 2021 года:

- организовать вблизи населенных пунктов устройство запруд, подъез
дов к ним и естественным водоисточникам;

- провести очистку территорий животноводческих ферм, других произ
водственных объектов, а также объектов соцкультбыта от скопившегося го
рючего мусора;

- проверить сеть водоснабжения, работоспособность пожарных гидран
тов, водоемов, запруд, приспособить водонапорные башни для забора воды;

- привести в готовность прицепные и переносные мотопомпы, всю ре
зервную пожарную и другую технику, приспособленную к пожаротушению;

- в сухую и жаркую погоду в населенных пунктах организовать патру
лирование граждан в ночное время.

3. Предложить межрайонному отделению надзорной деятельности и
профилактической работы по Сабинскому и Тюлячинскому муниципальным

сии по Республике Татарстан (Гали-районам УНД и ПР ГУ МЧС Ро<
муллин А.Р.):

- согласно графику проверок ни 2021 год и в установленные сроки ра
нее выданных предписаний государственного пожарного надзора организо
вать и провести проверки противопожарного состояния населенных пунктов,
сельскохозяйственных предприятий, объектов с массовым пребыванием лю
дей и жизнеобеспечения;

- при осуществлении функции государственного пожарного надзора в
полной мере использовать права, предоставленные действующим законода
тельством:

4. Рекомендовать 134 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РТ
(Шарипов М.М.):

- совместно с представителями Исполнительного комитета Тюлячин-
ского муниципального района, жилищно-коммунальных организаций, со
трудниками полиции и членами добровольных пожарных формирований во
всех населенных пунктах, где сложилась неблагополучная обстановка с по
жарами, активизировать работу, запланированную в рамках операций «Жи
лище-2021»;

- с наступлением сухой жаркой погоды обеспечить контроль за органи
зацией запруд и искусственных водоемов, минерализованных полос в насе
ленных пунктах, патрулирования силами граждан в ночное время в населен
ных пунктах, в особенности расположенных вблизи или в лесных массивах;

- создать профилактические группы по пресечению сжигания мусора и
стерни в населенных пунктах, объектах отдыха граждан с принятием мер в
соответствии с действующим законодательством;

- вопросы обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пери
од рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муници
пальных образований;

- обеспечить контроль за периодическим обновлением минерализован
ных полос;

- организовать и провести сходы граждан по вопросам соблюдения
противопожарного режима в указанный период;

- о каждом факте пожаров информировать население через средства
массовой информации;

- проверить боеготовность пожарной техники и ДПО, провести пожар
но-тактические учения с привлечением сил и средств района до 15 мая 2021
года.

5. Рекомендовать обособленному подразделению Государственного ка
зенного учреждения «Пожарная охрана Республики Татарстан» (филиал) -
Сабинский отряд противопожарной | службы ОП с. Большие Нырси (Га
раев Ф.В.):

- организовать выделение лично
Нырси в распоряжение начальников
для организации работы, запланирова

го состава отдельного поста с. Большие
местных гарнизонов пожарной охраны
иной в рамках операции «Жилище -

2021», обеспечения контроля за организацией запруд и искусственных водо
емов, профилактических осмотров объектов жизнеобеспечения и жилого сек
тора, минерализованных полос в населенных пунктах, патрулирования сила
ми граждан в ночное время в населенных пунктах, в особенности располо
женных вблизи или в лесных массивах, и для создания профилактических
групп по пресечению сжигания мусора и стерни в населенных пунктах, объ
ектах отдыха граждан. ;

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнитёльного комитета Тюлячинского муни
ципального района по инфраструктурному развитию Ф.С. Валеева.

Руководитель И.Х. Хамидуллин

25Xо ок 3X § о 2* I
§ Бк о & п

и5

2

ок л \ 3 н
О 1®1

- а яЯь О Я ^ см х 5
а *
§ ^
§ 8^
*|Л 61§1|
к о о « ^ .* (в н

С а К н & 5

1

и
5

X

8

я
1
5
Ч

55!
5!
В
2вч
Ч

л.